
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 1 di 3 

 

 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 
 
 
 
 
OGGETTO: OS n° 22/2021. Lavori di riparazione del danno con adeguamento sismico dell’edificio sede della 
Prefettura di Teramo di proprietà della Provincia di Teramo. Affidamento diretto del servizio di ingegneria e 
architettura inerente al coordinamento della sicurezza nella fase esecutiva CUP: E49F18001040001. Conclusione 
della procedura. 

 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 115 del 05 settembre 2025 con cui era stata assunta la volontà di 
avviare la procedura per l’affidamento diretto dei servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento di “Adeguamento sismico dell’edificio sede della 
Prefettura di Teramo di proprietà della Provincia di Teramo”, attribuito alla competenza dell’USR Abruzzo nella veste 
di Soggetto Attuatore con OS n°22/2021 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione dei danni del Sisma 2016; 

CONSIDERATO che in esecuzione delle determinazioni assunte con il citato atto è stata avviata su piattaforma 
certificata di eProcurement “www.acquistinretepa.it” gestita da Consip S.p.A., la trattativa diretta MePA ID 5606981 
con l’operatore economico ASDEA s.r.l., rappresentato da Massimo Petracca; 

DATO ATTO che la Società di Ingegneria ASDEA s.r.l., rappresentata da Massimo Petracca, ha accettato la proposta di 
affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione a fronte di un corrispettivo per le 
prestazioni professionali pari a € 92.042,43 oltre IVA e Cassa previdenziale di riferimento; 

DATO ATTO che l’operatore economico ha specificato che l’incarico in argomento verrà svolto dall’ing. Yves Rolli, 
professionista in organico alla società di ingegneria e abilitato quale coordinatore della sicurezza nei cantieri ai sensi 
del Titolo IV del D. Lgs. 81/08; 

VISTI il DGUE e le dichiarazioni sostitutive, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, rese dall’operatore 
economico in merito al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 
del D.Lgs 36/2023, in merito alla Clausola di Pantouflage, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 
(comma aggiunto dall’art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012) ed in merito al non superamento del limite di 
concentrazione degli incarichi di cui all’art. 3 ell’OCSR n. 33/2017 e ss.mm.ii., trasmessi a corredo dell’offerta; 

DATO ATTO che l’Ufficio ha espletato le verifiche in merito al possesso dei suddetti requisiti mediante l’accesso al 
FVOE, i cui certificati sono versati in atti; in particolare in tale sede ci si limita a segnalare la regolarità degli 
adempimenti contributivi, di quelli fiscali e l’assenza di iscrizioni nel casellario giudiziale e in quello tenuto dall’ANAC;  

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010, in merito all'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari dell’operatore economico incaricato; 

DATO ATTO che la garanzia provvisoria non è dovuta ai sensi dell’art. 53, co. 1 del Codice e che, ai sensi del successivo, 
comma 4, è richiesta la garanzia definitiva nella misura del 5% dell’importo contrattuale e che non si potrà procedere 
alla stipula del contratto in assenza del deposito della garanzia definitiva, nella misura sopra indicata, ovvero che in 
sua assenza si avrà decadenza dell’affidamento dei servizi ai sensi dell’art. 117, comma 6 del Codice; 

CONSTATATO che il professionista incaricando è munito di una polizza assicurativa per la copertura dei rischi legati 
alle attività professionali svolte, polizza professionale n° 412891124 con scadenza il 31/05/2026 rilasciata dalla 
compagnia AXA Assicurazioni S.p.A. per un massimale di importo 5.000.000,00 €;  

CONSIDERATO che alla scadenza della suddetta polizza assicurativa il professionista dovrà comunicare 

Determinazione n. 126 del 30-09-2025



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 2 di 3 

 

 

all’Amministrazione gli estremi della nuova polizza stipulata per la copertura degli stessi rischi ovvero il rinnovo 
contrattuale, relativo massimale e fornire ogni altra informazione o comunicazione pertinente; 

DATO ATTO che l’incarico rispetta il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n° 36/2023, in quanto l’operatore 
economico invitato non risulta essere affidatario di altri incarichi professionali conferiti in precedenza dall’USR Abruzzo 
nella veste di soggetto attuatore; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 3 dell’Accordo sottoscritto in data 24 luglio 2023, non sono sottoposti a verifica 
preventiva gli atti inerenti agli affidamenti di servizi e forniture, ivi inclusi i servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria, di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14 del DL n. 36/2023, fermi restando i poteri di 
vigilanza, segnalazione e sanzionatori istituzionalmente attribuiti all’ANAC dalla normativa vigente, nonché l’eventuale 
controllo a campione che l’ANAC può disporre su tali procedure, ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo;  

CONSIDERATO di potere quantificare nel seguente quadro economico le risorse necessarie all’affidamento dei servizi 
in argomento: 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e art. 5 
del DM 17/06/2016) 

131.489,18 € 

Riduzione forfettaria del 30% - 39.446,75 €   

Corrispettivo al netto del ribasso applicato dalla stazione appaltante 92.042,43 € 

Oneri per Cassa previdenziale e assistenziale pari al 4% 3.681,70 € 

Imponibile 95.724,13 € 

IVA (22%) 21.059,31 € 

Totale lordo oneri complessivi relativi all’affidamento 116.783,44 € 

DATO ATTO che l’appalto è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione delle 
previsioni sia dell’OS n° 22/2021, sia dell’OS n° 86/2024 sulle risorse di cui all’art. 4, co. 4, del DL n. 189/2016, che 
offrono adeguata copertura; 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’affidamento in oggetto: B84BAB1C0E; 

RITENUTO pertanto di procedere alla conclusione del procedimento di affidamento dell’incarico per i servizi tecnici in 
oggetto; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.Lgs n° 209/2024; 

VISTI il D.Lgs n. 165/2001, la L., n. 241/1990, D.Lgs n. 33/2013 e la normativa “anticorruzione” con particolare 
riferimento all’obbligo di astensione disciplinato dall’art. 6 bis della L. 241/90, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di affidare i Servizi tecnici di ingegneria e architettura inerenti al coordinamento della sicurezza in fase 
esecutiva dell’intervento di “Adeguamento sismico dell’edificio sede della Prefettura di Teramo di proprietà 
della Provincia di Teramo” alla Società di ingegneria ASDEA s.r.l., P.IVA 01888500681, per un importo 
complessivo pari a € 92.042,43, oltre agli oneri previdenziali e l’IVA; 

2. di dare atto che, come precisato dall’operatore economico in risposta alla proposta di affidamento, l’incarico 
in argomento verrà svolto dall’ing. Yves Rolli, professionista in organico alla società di ingegneria e abilitato 
quale coordinatore della sicurezza nei cantieri ai sensi del Titolo IV del D. Lgs. 81/08; 

3. di dare atto che si è proceduto alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 
1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 e che l’USR Abruzzo, ai fini della determinazione dell’importo dell’affidamento, 
ha applicato, in analogia a quanto stabilito dall’art. 2 co. 3 dell’OCSR n. 105/2020, un ribasso forfettario del 
30% sull’importo base determinato ai sensi del DM Giustizia 2016; 



UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO (D.L. 189/2016) 

  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _   
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Pag. 3 di 3 

 

 

4. di dare atto che le operazioni relative alla presente procedura di affidamento si sono svolte attraverso la 
piattaforma certificata di eProcurement “www.acquistinretepa.it” gestita da Consip S.p.A., mediante lo 
strumento della Trattativa Diretta MePA, e che la stipula del contratto avviene mediante sottoscrizione digitale 
del documento d’ordine relativo alla negoziazione ID 5606981, generato dalla stessa piattaforma; 

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 55, co. 2, del Codice, è possibile procedere alla stipula del contratto non 
trovando applicazione nel caso di specie i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, del Codice, 
trattandosi di contratto sotto la soglia comunitaria, a condizione che prima di procedere alla stipula l’operatore 
economico abbia depositato la garanzia definitiva prescritta nella misura del 5% dell’importo contrattuale; 

6. di dare atto che risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. n°36/2023 2023, in quanto 
il professionista in argomento non è mai stato affidatario di contratti pubblici per servizi di ingegneria e di 
architettura conferiti dall’Ufficio speciale in veste di Soggetto Attuatore; 

7. di dare atto che: 

− il RUP per l’attuazione degli interventi di cui all’OS n° 22/2021 è il dott. Piergiorgio Tittarelli, giusta 
nomina da parte del Direttore dell’USR Dott. Vincenzo Rivera, di cui al decreto n° 1475/2024 per il quale, 
sulla base della dichiarazione rilasciata, non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’art. 16 del 
D.lgs. n° 36/2023 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del DPR n° 62/2013;  

− il C.U.P. è E49F18001040001 ed il CIG per l’affidamento è il seguente B84BAB1C0E; 

8. di dare atto che le risorse necessarie all’affidamento dei servizi in oggetto sono quelle quantificate nel 
seguente quadro economico: 

 

Corrispettivi professionali prestazioni normali comprensivi di spese (Tav. Z-2 e 
art. 5 del DM 17/06/2016) 

131.489,18 € 

Riduzione forfettaria del 30% - 39.446,75 €   

Corrispettivo al netto del ribasso applicato dalla stazione appaltante 92.042,43 € 

Oneri per Cassa previdenziale e assistenziale pari al 4% 3.681,70 € 

Imponibile 95.724,13 € 

IVA (22%) 21.059,31 € 

Totale lordo oneri complessivi relativi all’affidamento 116.783,44 € 
 

9. di dare atto che l’appalto è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione 
delle previsioni contenute nell’OS n° 22/2021 e nell’OS n° 86/2024 sulle risorse di cui all’art. 4 del D.L. n° 
189/2016, che offrono adeguata copertura; 

10. di dare atto che, in ragione dell’importo, il presente affidamento, ai sensi dell’articolo 3 dell’Accordo per 
l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza, non è sottoposto a verifica preventiva, fermi restando i poteri di 
vigilanza, segnalazione e sanzionatori istituzionalmente attribuiti all’ANAC dalla normativa vigente, nonché 
l’eventuale controllo a campione che l’ANAC può disporre su tali procedure ai sensi dell’art. 4 del citato 
Accordo; 

11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’albo pretorio online e nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del 
D.lgs. n° 33/2013. 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica  

Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 


		2025-09-30T14:39:09+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




